

V

(20526)

B.A. LL.B.-VI Sem.

(Printed Pages 7)

Roll No. ~~230372000161~~

NS-3448

B.A.LL.B. Examination, May-2026

Constitutional Law of India-II

(BL-6003)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

$4 \times 5 = 20$

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What privileges are available to the members of the legislative in India?
भारत के विधानमण्डल के सदस्यों को कौन से विशेषाधिकार प्राप्त हैं?
2. Discuss in brief the principle of collective responsibility of the Council of Ministers.
मंत्रिपरिषद के सामूहिक उत्तरदायित्व सिद्धांत की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
3. Explain the doctrine of colourable legislation.
छद्म विधायन के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
4. What duty has been imposed upon the Union Government under Article 355 of the Constitution of India?
भारत के संविधान के अनुच्छेद 355 के अन्तर्गत संघीय सरकार पर किस प्रकार का कर्तव्य अधिरोपित है?

5. What are the different kinds of Writs that may be issued by the Supreme Court of India.

भारत के सर्वोच्च न्यायालयों के द्वारा कौन-कौन सी रिट जारी की जा सकती हैं?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

$$10 \times 2 = 20$$

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the procedure of the passing of the 'Money Bill'.

धन विधेयक को पारित करने की प्रक्रिया को समझाइए।

7. Explain the procedure of the appointment of a judge of the Supreme Court of India.
भारत के उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
8. What is the procedure of the amendment of the constitution under Article 368 of the Constitution of India?
भारत के संविधान के अनुच्छेद 368 के अन्तर्गत संविधान को संशोधित करने की क्या प्रक्रिया है?

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the powers and position of the President under the constitution of India.

भारत के संविधान के अन्तर्गत राष्ट्रपति की शक्तियों एवं संवैधानिक स्थिति की विवेचना कीजिए।

10. Discuss the Scheme of distribution of legislative powers in our constitution.

When can the Centre legislate on a subject matter in the State List? How does the Centre Control State legislation?

Cite relevant constitutional provisions.

हमारे संविधान में विधायी शक्तियों के विवरण की योजना का वर्णन कीजिए। राज्य सूची की विषयवस्तु पर केन्द्र कब विधान बना सकता है? राज्य विधायन पर केन्द्र कैसे नियंत्रण रखता है? सुसंगत संवैधानिक उपबन्धों का हवाला दीजिए।

P.T.O.

11. Discuss the provisions relating to the proclamation of emergency as enshrined under Article 352 of the Constitution of India. Mention in brief, its effect on the federal structure.

भारत के संविधान के अनुच्छेद 352 के अन्तर्गत आपात उद्घोषणा से संबंधित उपबन्धों की विवेचना कीजिए। संक्षेप में संघात्मक ढाँचे पर पड़ने वाले इसके प्रभाव को बताइए।

12. "Basic structure doctrine is a judicial innovation." Comment. With the help of decided cases, explain the concept of basic structure.

“मूलभूत ढाँचे का सिद्धांत एक न्यायिक कृति है।” इस कथन की व्याख्या कीजिए। निर्णीत वादों की सहायता से मूल-भूत ढाँचे के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

13. Describe the jurisdiction and powers of the Supreme Court of India.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।